
 

 

  

Oggetto: servizi assicurativi dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna - Nomina 

Responsabile Unico di Progetto (RUP) e Struttura di Supporto. 

 

IL PRESIDENTE 

Prof. Massimo Deiana, nominato con Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 

14 luglio 2021 n. 284; 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante disposizioni di “Riordino della legislazione in materia 

portuale”, ed il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 e s.m.i., concernente l’istituzione delle Autorità di 

Sistema Portuale;  

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’A.d.S.P. del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022 -15.02.2026; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”, ed in 

particolare l’art. 15, rubricato “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’Allegato I.2 

“Attività del RUP” recante indicazione di dettaglio dei requisiti e dei compiti del Responsabile 

unico del Progetto; 

VISTA la determina n. 1 del 1°agosto 2023 del Segretario generale recante “Organizzazione funzionale 

della Segreteria Organizzativa” con la quale la missione “Gestione dei rapporti con il Broker, le 

polizze assicurative e i sinistri dell’AdSP” (Missione DAB.01.B) è assegnata all’Ufficio Affari 

Generali ed Economato presso la Direzione Amministrazione e Bilancio;  

VISTO l’Ordine di Servizio n. 2 del 1° settembre 2023 di assegnazione del personale alle Direzioni; 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto presidenziale n. 405 del 06.12.2023 con il quale la Rag. Salvatora 

Dedola, è stata nominata Responsabile del Procedimento per il Servizio di consulenza e 

intermediazione assicurativa (brokeraggio) dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna (CIG 9915317A6D), ed altresì nominate, quali referenti per la gestione dei sinistri 

attivi e passivi dell’AdSP del Mare di Sardegna l’Avv. Elena Sedda per i porti del Nord 

Sardegna (Olbia, Golfo Aranci, Santa Teresa di Gallura, Porto Torres) e la Dott.ssa Eleonora 

Chiara Carrus per i Porti del Sud Sardegna (Cagliari, Portovesme, Oristano e Arbatax); 



 

 

VALUTATA l’opportunità di individuare un unico Responsabile Unico di Progetto per il contratto di 

brokeraggio e l’affidamento e la gestione dei contratti assicurativi stipulati dall’Ente ed 

intermediati dal Broker, ai fini del buon andamento dell’azione amministrativa; 

RILEVATI in capo alla Rag. Salvatora Dedola i requisiti di competenza e professionalità necessari allo 

svolgimento dell’incarico di R.U.P. per i servizi in oggetto;  

RITENUTO, altresì, l’opportunità di costituire, ai sensi dell’art. 15, comma 6, d.lgs. n. 36/2023 e 

secondo le modalità indicate all’art. 3 del richiamato Allegato I.2 del decreto medesimo, una 

Struttura stabile di supporto alla quale è chiamato a far parte il personale appartenente alle 

seguenti Aree dirigenziali: 

- Area Di Staff; 

- Direzione Amministrazione e Bilancio; 

- Direzione Tecnica; 

VISTO l’Ordine di servizio n. 52 del 5 dicembre 2022 relativo all’individuazione dei collaboratori per le 

attività di programmazione della spesa;  

SENTITA la Dirigente D.A.B.;  

SENTITO il Segretario Generale;  

VISTI gli atti d’Ufficio; 

DECRETA: 

per le motivazioni in premessa citate, di: 

1. Nominare, a norma dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/23, Responsabile Unico di Progetto (RUP) per i 

servizi assicurativi in oggetto, la Rag. Salvatora Dedola, a decorrere dalla data di acquisizione 

della dichiarazione relativa all’insussistenza di cause di incompatibilità, inconferibilità o conflitto 

di interesse, resa a norma dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/23 e dell’art. 7 del vigente Codice di 

comportamento dei dipendenti di questa Autorità per la fase di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione; 

2. Nominare, la Struttura di supporto al RUP, articolata in funzione delle diverse fasi, come 

appresso rappresentato: 

Fase: 

a) Programmazione: 

1: dell’intervento: Avv. Elena Sedda; 

2: della Spesa: Dott.ssa Raffaella Verroca; 

                        Rag. Gabriella Deiana; 

                        Dott.ssa Paola Casorati; 

                        Dott.ssa Giorgia Biggio; 



 

 

                        Dott.ssa Michela Pia;  

                        Ing. Francesco Pitzus; 

b) Progettazione: Avv. Elena Sedda; 

c) Affidamento: Dott.ssa Francesca Correddu; 

                       Dott. Francesco Giua; 

                       P.A. Giovannella Calaminici; 

                       Rag. Manuela Spano; 

                       Dott.ssa Marta Erriu; 

                       Avv. Elena Sedda; 

d) Esecuzione: Dott.ssa Eleonora Chiara Carrus; 

                             Avv. Elena Sedda. 

L’avvio delle attività della Struttura di Supporto potrà avere luogo a seguito dell’acquisizione, da parte 

del RUP, delle dichiarazioni, rese da tutti i componenti, relativa all’insussistenza di cause di 

incompatibilità, inconferibilità o conflitto di interesse, secondo le disposizioni all’articolo 1) specificate. 

Il presente decreto è notificato a tutti gli interessati indicati ai punti precedenti e seguirà le vicende di 

pubblicazione disposte dal Responsabile di cui all’articolo 1, comma 1, nel rispetto della normativa 

vigente. 

 

La Dirigente della Direzione Amministrazione e Bilancio 

Dott.ssa M. Valeria SERRA     

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale DITEL  

 

 

IL PRESIDENTE 

   Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 

 

 

 

Il presente decreto è pubblicato permanentemente sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito dell’AdSP Mare di Sardegna. 

 


		2024-02-08T09:01:27+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-02-08T10:26:32+0100
	NATALE DITEL


		2024-02-08T10:29:28+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-02-08T09:46:20+0000
	Firma applicativa




